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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na výzkum postojů učitelů k zavádění profesního standardu,

nového kariérního řádu pedagogických pracovníků a jejich podpůrných systémů. Vznikla

na základě studia teoretických zdrojů a výzkumu provedeného mezi učiteli mateřských,

základních a středních škol v Moravskoslezském a Středočeském kraji.

Teoretická část poskytuje shrnutí dosavadního stavu v oblasti evaluace učitele, profesního

standardu, přípravy kariérního řádu pedagogických pracovníků a jejich podpůrných

systémů.

Empirická část obsahuje výsledky a analýzu výzkumného šetření, které proběhlo

s pedagogy mateřských, základních a středních škol v Moravskoslezském a Středočeském

kraji. Cílem výzkumu je zjistit aktuální názory a postoje učitelů všech věkových skupin

a z různých typů škol k nově vznikajícímu profesnímu standardu, kariérnímu řádu a jejich

podpůrných systémů.

Poznatky zpracované v práci mohou být využity managementem škol pro řízení změn,

které se chystají od roku 2015.

KLÍČOVÁ SLOVA

Učitel, učitelská profese, evaluace učitele, profesní portfolio, profesní standard učitele,

kariérní řád pedagogických pracovníků.

ABSTRACT

This bachelor theses focuses on the research of the teacher´s attitudes towards several

issues such as introducing professional standards, new carreer structure of teacher´s

and it´s supporting systems. It has been created on the bases of theoretical resources

and the research among teachers of kindergartens, elementary schools and high schools

in Moravskoslezský and Středočeský region.

The theoretical part provides a summary of the current state of teacher evaluation,

proffesional standards, a preparation of the teacher´s carrer structure and their supporting

systems.

The empirical part contains the results and analysis of the research that was carried

out with teachers of kindergartens, elementary schools and high schools

in Moravskoslezský and Středočeský region. The aim of the research is to determine

the current opinions and attitudes of teachers of all ages and from different types of schools

to the emerging professional standards, career structure and their supporting systems.

Findings from this research can be used in school management for controlling changes

that are planned since 2015.
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Teacher, teacher´s proffesion, teacher´s evaluation, proffesional portfolio, proffesional

teacher standard, teachers carreer structure
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 I ÚVOD

„Jaký jsem učitel“ Tuto otázku si občas klade každý učitel. Požadavky na učitelskou

profesi jsou tak různorodé a mnohdy nepřesně nebo vůbec nedefinované, že si učitelé

někdy nejsou zcela jisti, jaké výkony podávají.

V posledních 25 letech byl školský systém v České republice vystaven neustálým

změnám a to v souvislostech se změnami ve všech oblastech společenského života

po roce 1989.

Realizace změn ve vzdělávání nebyla možná bez aktivního zapojení učitelů na všech

stupních škol. Museli se přizpůsobovat změnám v řídících strukturách, v legislativě

a financování, museli zvládnout zavádění nových vzdělávacích programů a kurikulární

reformu. V neposlední řadě se museli vyrovnat s novými informačními technologiemi,

výukovými strategiemi a také s nejnovějšími poznatky v oblasti výchovy a vzdělávání.

Téma evaluace učitele je velmi obsáhlé, proto byla pro tuto práci vybrána jen úzká část,

která se bude zabývat problematikou zavádění profesních portfolií učitelů ve školách

jako evaluačního nástroje v souvislosti s novým kariérním řádem pedagogických

pracovníků
1
a tvorbou profesních standardů.

Cílem této práce je zjistit, zda již učitelé používají jako evaluační nástroj profesní

portfolio, jaký mají postoj k zavedení profesního standardu a připravovanému

novému kariérnímu řádu pedagogických pracovníků.

Hlavním výstupem bude zmapování situace na různých typech škol, jak učitelé vnímají

připravované změny, zda jsou dostatečně informováni a jaké prozatím zaujímají

postoje. Tento materiál by mohl být využitý managementem škol při řízení změn, které

české školství očekává v nejbližším období.

1 V ZBP bude pro kariérní řád (KŘ) používáno také označení kariérní systém (KS)

4

II TEORETICKÁ ČÁST

1 Základní terminologie související s tématem

1.1 Učitel

Učitel
2
je jeden ze základních činitelů vzdělávacího procesu, odborně kvalifikovaný

pedagogický pracovník, spoluodpovědný za přípravu, řízení, organizaci a výsledky

tohoto procesu. Tradičně byl učitel považován za hlavní subjekt vzdělávání, zajišťující

ve vyučování předávání poznatků žákům. Současné pojetí učitele, vycházející

z rozšířeného profesního modelu, zdůrazňuje jeho subjektově-objektové role v interakci

se žáky a prostředím. Učitel spoluvytváří edukační prostředí, klima třídy, organizuje

a koordinuje činnosti žáků, řídí a hodnotí proces učení. Stoupá význam sociálních rolí

učitele v interakci se žáky, v týmu učitelů, ve spolupráci s rodiči a komunitou.
3

1.2 Vymezení učitelské profese

Současná proměna školního vzdělávání přinesla nové požadavky na pedagogickou práci

učitelů a má přímý dopad na učitelskou profesi.

Profesionalizace učitelské profese znamená nejen výrazné rozšíření působnosti učitele,

ale také zvyšuje nároky na schopnost učitele analyzovat vlastní činnost, prezentovat

a fundovaně argumentovat své pojetí práce, spolupracovat s kolegy a kvalitně

komunikovat s rodiči i širším sociálním okolím.

Učitel už není jen ten, kdo umí, ví, sděluje, předává, řídí, rozhoduje, kontroluje,

hodnotí, ale je chápán především jako facilitátor vývoje a učení, který vytváří vhodné

podmínky a řídí procesy učení, jako diagnostik v odhalování individuálních zvláštností

dětí, jako průvodce na cestě k poznání, který uvádí do věcí, pomáhá orientovat

se ve světě a vnímat svět vlastníma očima, podněcuje, inspiruje, vybavuje pocitem

2 V celé ZBP bude užíváno slovo učitel ve smyslu učitel/učitelka.
3 PRŮCHA, Jan. Pedagogický slovník. 3., rozš. a přeprac. vyd. Praha: Portál, 2001. ISBN 80-717-8579-2,

s. 261).
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kompetence, sebeúcty, sebedůvěry, že jsem ten, kdo umí, dokáže, garantuje řád a jasná

pravidla školního života.
4

Profesionalita učitele se zakládá na znalostech, dovednostech a kompetencích, které

z něj činí tvůrce edukačního dění, schopného své pedagogické jednání vyložit,

zdůvodnit, obhájit, zdokonalit – brát za ně argumentující, reflektující zodpovědnost.
5

1.3 Profesní rozvoj učitele

Za profesní rozvoj učitele je považována jakákoliv činnost, kterou se rozvíjí

individuální schopnosti, znalosti a další charakteristiky učitele.

Profesní rozvoj učitelů má tři základní nástroje:

 institucionální další vzdělávání učitelů,

 sebevzdělávání,

 znalosti, zkušenosti a dovednosti získané praxí

Tyto tři součásti profesního rozvoje se navzájem doplňují a jsou nezastupitelně

významné.
6

S profesním rozvojem učitelů těsně souvisí procesy evaluace.

1.4 Evaluace

Slovo evaluace si zaslouží trochu osvětlit. Kde se toto slovo vzalo? Jaké může mít

významy? Jak mu správně porozumět?

Jedny prameny udávají, že pochází z latinského slovesa valere - znamená být silný, mít

platnost, závažnost. Z latiny se toto slovo přeneslo do angličtiny, kde anglický výraz

pro evaluaci je evaluation a znamená obecně určení hodnoty, ocenění.

4 SPILKOVÁ, Vladimíra. A KOL. Současné proměny vzdělávání učitelů. Brno: Paido, 2004. ISBN 80-

7315-081-6, s. 25.
5 HELUS, Zdeněk, Noemi BRAVENÁ a Marta FRANCLOVÁ. Perspektivy učitelství. Praha: Univerzita

Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, 2012, 126 s. ISBN 978-80-7290-596-6.
6 KOHNOVÁ, Jana. Další vzdělávání učitelů a jejich profesní rozvoj. Vyd. 1. Praha: Univerzita Karlova,

Pedagogická fakulta, 2004, 181 s. Pedagogika (Grada). ISBN 80-729-0148-6.
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V Pedagogickém slovníku je definována pedagogická evaluace jako: „…zjišťování,

porovnávání a vysvětlování dat charakterizující stav, kvalitu, efektivnost škol, částí

nebo celku vzdělávacího systému. Zahrnuje hodnocení vzdělávacích procesů,

hodnocení vzdělávacích projektů, hodnocení vzdělávacích výsledků, hodnocení


[…]


z poznatků odborné literatury, ale také z internetových zdrojů. Nabízejí ucelený přehled

problematiky evaluace učitele ve vztahu k vznikajícímu profesnímu standardu

a kariérnímu řádu. Z teorie vyplývá, že evaluace učitele a evaluační nástroje jsou

součástí systému podpory učitelů v jejich profesním rozvoji a v naplňování jejich

profesních potřeb. Umožňují komplexní sebehodnocení a hodnocení učitelů a mohou

odhalit nejen jejich silné stránky, ale i ty slabší, které je třeba nadále zlepšovat. Cílem

evaluace učitele je nejen tyto stránky zbilancovat, ale hlavně navrhnout a naplánovat

další cestu profesního rozvoje učitele.

V empirické části bylo dotazníkovým šetřením zjišťováno, zda učitelé mateřských,

základních a středních škol správně pochopili význam pojmu evaluace učitele,

zda používají jako evaluační nástroj profesní portfolio učitele, jakým způsobem si ho

vedou nebo budou vést, dále pak, co si myslí o povinném zavádění profesních portfolií

v souvislosti s novým kariérním řádem, zda je potřebné pro jejich práci vytvoření

profesního standardu a jaký názor mají na vznikající nový kariérní řád pedagogických

pracovníků. Byla stanovena čtyři tvrzení, z nichž se dvě potvrdila a dvě byla vyvrácena.

Hlavní cíl výzkumu byl splněn. Výzkumným šetřením bylo zjištěno, jaké názory

a postoje mají učitelé mateřských, základních a středních škol z Moravskoslezského

a Středočeského kraje na připravovaný nový kariérní řád pedagogických pracovníků,

na standard učitele a na používání profesního portfolia jako evaluačního nástroje.
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Příloha č. 1 Dotazník předvýzkum

Vážené kolegyně, vážení kolegové,

prosím Vás o vyplnění krátké ankety, která bude součástí mé bakalářské práce zaměřené

na evaluaci učitele v souvislosti na nově vznikající kariérní řád pedagog. pracovníků.

Anketa je anonymní a Vaše názory jsou pro mou práci velmi cenné. Vhodnou možnost,

prosím, označte X.

Děkuji za ochotu a spolupráci.

Ivana Šuranská

Pedagogická fakulta UK, CŠM

Školský management, 3. ročník

1) Působíte v

Praze Středočeském kraji jinde - kde ………………………

2) Váš věk: do 35 let do 45 let do 55 let starší 55

let

3) Pracujete v: MŠ ZŠ SŠ jinde – kde

………………

( nemusíte

uvádět)

4) Jsem: učitel ředitel jiná pozice,

jaká……………………………

5) Myslíte si, že je evaluace učitele pro jeho další kariérní růst důležitá ?

ano ne

6) Jaké evaluační nástroje jsou pro Vaši práci nejpřínosnější?

hospitace rozhovor s kolegy 360° zpětná vazba portfolio učitele

dotazníky pro učitele dotazník pro rodiče anketa pro žáky
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 hodnotící arch učitele jiný, jaký?

…………………………………………..

7) Používáte již jako evaluační nástroj profesní portfolio učitele ?

ano ne

8) Myslíte si, že povinné zavádění profesních portfolií učitelů ve školách

v souvislosti s připravovaným kariérním řádem pedagog. pracovníků má smysl?

ano ne

9) Myslíte si, že je pro Vaši práci potřebný připravovaný kariérní řád pedagog.

pracovníků?

ano ne

10) Myslíte si, že je důležité vyspecifikovat standard učitele?

ano ne

Příloha č. 2 – Dotazník výzkum

EVALUACE UČITELE

Dobrý den,

jmenuji se Ivana Šuranská a jsem studentkou 3. ročníku PedF UK, obor školský

management. Pro mou bakalářskou práci Evaluace učitele, která bude zaměřena na

výzkum postojů učitelů k zavedení kariérního řádu a jeho podpůrných systémů, Vás

prosím o vyplnění tohoto dotazníku. Vaše názory jsou anonymní a pro mou práci velmi

cenné.

Děkuji za spolupráci.

*Povinné pole

1) Působíte v : *

o Moravskoslezském kraji

o Středočeském kraji

2) Váš věk: *

o do 35 let
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o do 45 let

o do 55 let

o nad 55 let

3) Pracujete v: *

o MŠ

o ZŠ

o SŠ

4) Jste: *

o učitel/ka

o ředitel/ka

o zástupce ředitele/ky

5) Evaluaci učitele chápete jako: *

o kontrolu Vaší práce nadřízeným

o podporu pro Váš další rozvoj

o Jiné:

6) Používáte jako evaluační nástroj profesní portfolio učitele? *

(Profesní portfolio = uspořádaný soubor dokumentů, materiálů, které představují

profesní postoje, zkušenosti a úspěchy učitele.)

o Ano

o Ne

7) Jak si vedete (popř. budete vést) profesní portfolio? *

o Elektronicky

o sborník

o Nevedu a nehodlám si vést

o Jiné:

8) Myslíte si, že povinné zavádění profesních portfolií ve školách v souvislosti s

připravovaným kariérním řádem pedagogických pracovníků má smysl? *
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o Ano

o Ne

o Nevím

9) Myslíte si, že je pro Vaši práci důležité vytvoření profesního standardu

učitele? *

(Smyslem standardu je srozumitelně popsat, jaké znalosti, dovednosti a postoje

jsou nezbytné pro výkon učitelské profese.)

o Ano

o Ne

o Nevím

10) Myslíte si, že je pro Vaši práci potřebný připravovaný kariérní řád

pedagogických pracovníků? *

(Kariérní systém jako celek by měl být transparentní, založený na jasných

kritériích a seriózních metodách hodnocení a sebehodnocení. Měl by být pro

učitele motivující ke zvyšování kvality své práce.)

o Ano

o Ne

o Nevím