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Indikátory kvality záv ěrečné práce
Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
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A Klí čové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu
z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) X

B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X
E Závěry. Přínos pro studovaný obor
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení) X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,
metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy
či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce… X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

� Autorka zpracovala vysoce aktuální téma zabývající se názory učitelů k zavádění
profesního standardu a připravovaného kariérového systému učitele

� Teoretické vymezení, shromáždění adekvátních pramenů
� Vysoký počet respondentů a interpretace jejich názorů
� Celkové poctivé zpracování práce

Nedostatky práce:

� Grafická podoba obsahu
� Formulace cíle práce a cíle výzkumu (tento mi připadá nadřazen cíli práce)
� Je na zvážení, zdali je adekvátní používat ještě neschválený materiál týkající se

kariérového systému učitele (na jedné straně je projekt NIDV téměř u konce, na druhé
straně nejsou ukončeny diskuze o definitivní podobě tohoto materiálu, navíc jde o
projekt, jehož výstup nemusí být politicky podpořen)

Hodnocení práce: výborně

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Uvádíte, že management škol bude muset přesvědčit jistou část učitelů o důležitosti

profesního portfolia. Jakými argumenty byste podpořila toto snažení?

2. Čím je podle Vás způsobeno rozdílné využívání profesního portfolia učiteli do 45 let a

nad 45 let věku?

V Praze 28. srpna 2014

Václav Trojan